BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐỒNG NAI
BẢO HIỂM XÃ HỘI TP. LONG KHÁNH

Số: 61/BHXH-THU
V/v mạo danh người của Cơ quan BHXH yêu cầu

đồng bộ dữ liệu CCCD, cập nhật thông tin trên
ứng dụng VssID

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Long Khánh, ngày 05 tháng 6 năm 2024

Kính gửi:
- Các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT;
- Các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn thành phố.

Thời gian vừa qua, Bảo hiểm xã hội (BHXH) thành phố Long Khánh nhận
được nhiều ý kiến phản ánh về tình trạng mạo danh người của cơ quan BHXH gọi
điện thoại, nhắn tin cho người tham gia, thụ hưởng chính sách BHXH, BHYT,
BHTN trên địa bàn thành phố với nhiều hình thức khác nhau như:

- Yêu cầu cập nhật Căn cước công dân (CCCD), địa chỉ Email,...vào “ứng
dụng VssID - Bảo hiểm xã hội số” bằng đường link với lý do sai thông tin.

- Yêu cầu người dân kết bạn Zalo trên điện thoại để hướng dẫn điều chỉnh;
hướng dẫn đến cơ quan BHXH để cập nhật hồ sơ do sai thông tin, cập nhật CCCD.

Hiện tại, BHXH thành phố Long Khánh không có chủ trương điện thoại hay
nhắn tin yêu cầu người tham gia, thụ hưởng chính sách BHXH, BHYT để đề nghị
cung cấp thông tin cá nhân nhằm cập nhật thông tin trên ứng dụng VSSID - Bảo
hiểm xã hội số hoặc thực hiện các giao dịch nói trên.

Để ngăn ngừa các hành vi có dấu hiệu lừa đảo ảnh hưởng đến quyền lợi của
người tham gia, thụ hưởng chính sách BHXH, BHYT gây ảnh hưởng xấu đến hình
ảnh của cơ quan Bảo hiểm xã hội. Bảo hiểm xã hội thành phố Long Khánh thông
báo đến các Tổ chức dịch vụ thu; các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn được biết;
Đề nghị tăng cường triển khai phổ biến cho người dân, người lao động chủ động cập
nhật thông tin về chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN, thường xuyên theo
dõi các thông báo của cơ quan chức năng về phương thức thủ đoạn phạm tội, lừa đảo
trên các phương tiện thông tin đại chúng; nghiên cứu, kiểm tra kỹ trước khi thực
hiện các giao dịch trên môi trường mạng, nâng cao cảnh giác để không bị đối tượng
xấu lợi dụng và lừa đảo.

Trân trọng./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH tỉnh Đồng Nai (b/c);
- TT. Thành ủy (b/c);
- UBND thành phố (b/c);
- Trung tâm VHTT&TT TP (p/h truyền thông);
- UBND các xã, phường (phối hợp);
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tiến Danh

		2024-06-06T14:58:36+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-06-06T15:18:37+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ